DECRETO Nº 6.315

DE 09 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE MEDIDAS DESTINADAS AO CONTROLE DAS DESPESAS DE PESSOAL QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar a adequação das finanças municipais à Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal,

DECRETA:
Art. 1º Ficam, até 30 de junho de 2013, vedadas:

I - no âmbito da Administração Direta, das Autarquias, das Fundações e das Empresas dependentes do Tesouro Municipal:

a) a realização de concursos ou seleções públicas;
b) a nomeação ou admissão de aprovados em concursos ou seleções públicas;
c) a contratação de pessoal por tempo determinado para o atendimento de excepcional interesse público;
d) a autorização para realização de hora-extra;
e) a contratação de mão-de-obra terceirizada; e
f) a concessão de bolsas a estagiários;
II - no âmbito das Empresas dependentes do Tesouro Municipal, a revisão ou o reajuste, a qualquer título, de salários e demais vantagens pecuniárias e benefícios.

Parágrafo único. Excepcionalmente, mediante solicitação fundamentada do órgão ou entidade interessada, o Comitê de Planejamento Governamental, Gestão e Finanças, com parecer favorável da Secretaria Municipal de Gestão, poderá autorizar a adoção de qualquer das medidas vedadas na forma deste artigo.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Gestão poderá, mediante portaria, estabelecer normas e orientações complementares para a execução do disposto neste decreto.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 09 de janeiro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
 Registrado no livro competente.

 Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 09 de janeiro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                              2